
 

  

 

    
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.11.2018                                                                                                  № 503 

 

 

О назначении публичных слушаний по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог»  

и определении порядка учета предложений по  нему 

и участия граждан в его обсуждении 

 

 

Принято 

Городской Думой 

29.11.2018 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 21, 47 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Положением                       

«О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге», 

утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515, в целях 

приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» (далее – проект Решения) согласно приложению 1 к настоящему Решению, в 

том числе: 

1.1. Определить дату проведения публичных слушаний – 17.12.2018 года. 

1.2. Определить время проведения публичных слушаний – 17.00 часов. 



 2 

1.3. Определить местом проведения публичных слушаний Центральную городскую 

публичную библиотеку им. А.П. Чехова, расположенную по адресу: г. Таганрог,                                   

ул. Греческая, 105.  

 

2. Установить, что публичные слушания по проекту Решения проводятся на заседании 

постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному самоуправлению. 

 

3. Назначить ответственными за организацию проведения публичных слушаний по 

проекту Решения начальника организационно-контрольного отдела Городской Думы города 

Таганрога Бакаеву Л.А., заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным 

вопросам Голубеву И.В. 

 

4. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему 

Решению. 

 

5. Администрации города Таганрога (Лисицкий А.В.): 

5.1. Обобщить итоги публичных слушаний, результаты рассмотрения предложений 

граждан и подготовить проект Решения Городской Думы города Таганрога «Об утверждении 

результатов публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога                 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

5.2. Представить Городской Думе города Таганрога на рассмотрение проект Решения с 

учетом результатов публичных слушаний и результатов рассмотрения предложений граждан. 

 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

7. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 



 3 

  

Приложение  1 

к Решению Городской Думы 

от 29.11.2018 № 503 

 

проект 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

________________________                                                                               № ______ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

  

Принято 

Городской Думой 

________________ 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1. В части 1 статьи 10: 

1) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах города Таганрога,» дополнить словами «организация дорожного движения,»; 



 4 

2) пункт 26 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 

о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на территории города Таганрога, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации». 

 

1.2. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 

потребителей.». 

 

1.3. Часть 2 статьи 21 изложить  в следующей редакции: 

«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Городской Думы города 

Таганрога, председателя Городской Думы - главы города Таганрога или главы Администрации 

города Таганрога. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Городской Думы города 

Таганрога, назначаются Городской Думой города Таганрога. Публичные слушания, 

проводимые по инициативе председателя Городской Думы города Таганрога - главы города 

Таганрога или главы Администрации города Таганрога, назначаются председателем Городской 

Думы города Таганрога - главой города Таганрога.». 

 

1.4. Пункт 2 части 5 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«5) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 

организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, 

политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа 

организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов города Таганрога в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является город Таганрог, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени города Таганрога полномочий 

учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности 

consultantplus://offline/ref=B48A8AEB3C211C6D1AC3FCE857715172E107E55C0A3A3C1637515D0D690FBF074CE8A362B00EB248376CD5A57DoCV9M
consultantplus://offline/ref=770C0502C65D3FBDB600766D88F19C7545EBDEBC314B0FA651A04D4608796ADFAC052EE4654565C7E218E6F991D1CE7DFEEC67PBz5M


 5 

акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 

федеральными законами;». 

 

1.5. В части 1 статьи 41: 

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:  

«9) организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах города Таганрога и обеспечивает безопасность дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах города Таганрога, организует дорожное движение, а также осуществляет 

иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

2) пункт 37 дополнить словами «,  направляет уведомление о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомление о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 

о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на территории города Таганрога, принимает в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, решение об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществляет снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации». 

 

1.6. В статье 46: 

1) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 

полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в городе Таганроге, 

определенном правовым актом Администрации города Таганрога. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и 

соглашений органы местного самоуправления города Таганрога вправе также использовать 

сетевое издание, определенное правовым актом Администрации города Таганрога. В случае 

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном 

сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании 

могут не приводиться. 

Для официального опубликования (обнародования) Устава города Таганрога, Решения 

Городской Думы города Таганрога о внесении изменений и дополнений в Устав города 

Таганрога органы местного самоуправления города Таганрога вправе также использовать 

портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

2) абзац первый части 7 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить 

словами «, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,»; 

consultantplus://offline/ref=076308AA5750DE8900EFD8CA8CB48DA5F0A374658A1F3372D78743E2B076F6FBFD0D0F88A55121E5DFFD8C45CB59CFF568A83AE6F75CO2eEM


 6 

3) часть 7 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, - в течение 30 

дней со дня их подписания уполномоченным должностным лицом.». 

 

2. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н.:  

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области. 

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения 

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по  Ростовской области.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 

произведенного после его государственной регистрации. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы  -  

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение  2 

к Решению Городской Думы 

от 29.11.2018 № 503 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог»  

и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Настоящий Порядок принят в целях обеспечения учета предложений граждан, 

проживающих на территории города Таганрога, общественных объединений и организаций, 

расположенных на территории города Таганрога, по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог».  

2. Участие граждан в обсуждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

осуществляется в ходе публичных слушаний, проводимых в порядке, предусмотренном 

Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге», 

утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515. 

Решение Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении 

Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге» 

подлежит одновременному опубликованию с официальным опубликованием Решения 

Городской Думы города Таганрога «О назначении публичных слушаний по проекту Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог» и определении порядка учета предложений по  

нему и участия граждан в его обсуждении». 

3. Предложения по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» (далее – 

предложения) представляются в письменном виде по форме, установленной настоящим 

Порядком (приложение). 

Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

касаться непосредственно содержания проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог»; 

быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев); 

быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными; 

обеспечивать однозначное толкование; 

не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными 

структурными единицами проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

4. Предложения направляются на имя главы Администрации города Таганрога через 

правовое управление Администрации города Таганрога (347900, г. Таганрог, ул. Петровская, 

73, комната № 719, телефоны 312-715). Предложения также могут направляться в электронном 

виде по адресу: antikor@tagancity.ru. 

5. Предложения принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 18.00 

в течение двух недель со дня официального опубликования Решения Городской Думы города 

Таганрога «О назначении публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и определении порядка учета предложений по  нему и участия граждан в его 

обсуждении». 

mailto:urist@tagancity.ru


 8 

6. Все поступившие предложения рассматриваются на предмет их соответствия 

нормам федерального и областного законодательства, а также форме и требованиям, указанным 

в настоящем Порядке. 

Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим Порядком, а 

также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, отчества, места 

жительства – для граждан; наименования и местонахождения – для организаций) оставляются 

без рассмотрения. 

7. Правовое управление Администрации города Таганрога анализирует поступившие 

предложения и дает заключение на предмет возможности их включения в проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог», а также обобщает итоги публичных слушаний 

и дает заключение по итогам их проведения. Подготовка заключения по поступившим 

предложениям и подготовка заключения по итогам публичных слушаний производятся в срок 

не позднее 10 календарных дней со дня окончания срока приема предложений и со дня 

получения протокола публичных слушаний соответственно. 

8. Заключение по поступившим предложениям и заключение по итогам публичных 

слушаний подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по местному самоуправлению. 

9. Результаты рассмотрения предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и итоги участия граждан в его обсуждении (результаты публичных слушаний) 

утверждаются Решением Городской Думы города Таганрога. Результаты публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение 

к Порядку учета предложений 

по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений  

и дополнений в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» и участия граждан в его обсуждении 

 

 

Главе Администрации  

города Таганрога  

_____________________ 

 

__________________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, телефон; наименование 

общественного объединения, организации, адрес места нахождения, контактные телефоны 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по проекту Решения Городской Думы города  

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

№ 

п/п 

Глава, статья (часть, пункт, 

подпункт, абзац статьи) 

проекта Решения 

Городской Думы города 

Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Предлагаемый текст главы, 

статьи (части, пункта, 

подпункта, абзаца статьи) 

проекта Решения Городской 

Думы города Таганрога «О 

внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Мотивированное 

обоснование, ссылка на 

закон, нормативный 

правовой акт 

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 Дата 

Подпись 

 

 

 


